

一、重要提示
 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定信息披露平台仔细阅读年度报告全文。
非标准审计意见提示
 □适用 √不适用
 董事会审议的报告期间普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
 □适用 √不适用
 公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。
 董事、监事、高级管理人员报酬及股权激励计划的执行情况
 □适用 √不适用
 二、公司基本情况

1.公司簡介

股票简称	股票简称	股票代码	000836
深圳证券交易所	深圳证券交易所	股票代码	000836
上市交易所	上市交易所	股票代码	000836
名称	名称	名称	名称
英文名称	英文名称	英文名称	英文名称
注册地址	注册地址	注册地址	注册地址
办公地址	办公地址	办公地址	办公地址
法定代表人	法定代表人	法定代表人	法定代表人
电话	电话	电话	电话
传真	传真	传真	传真
电子邮箱	电子邮箱	电子邮箱	电子邮箱

2.报告期主要业务或产品简介
 报告期内,公司专业从事以光纤光通信为核心的光通信业务,具备制造全系列通信光纤和光通信的核心器件,为光通信产业链提供基本生产。C、D级通信光纤及器件制造所产光纤光缆、光纤材料及天然石大套管(以下简称“大套管”)和石英制品。公司光通信产品的最终使用客户主要为中国移动、中国电信、中国联通等国内电信运营商和国内铁路、公路、地铁等陆空交通基础设施的投资方或总包方,其中国内电信运营商采购占比约90%以上。
 报告期内,公司通过业务整合,全资收购了天津光通信(成都)有限公司,天津富通鑫茂科技股份有限公司,天津富通鑫茂科技(天津)有限公司,加强了研发力量,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司推进完成久谦光电材料科技有限公司大套管二期扩建项目全部投产,结合光通信行业的竞争态势及公司的实际情况,为避免产能过剩,公司主动调减了济南舜豫光棒项目的规模,并提前结束该项目的投资建设。
 报告期内,得益于有力的支持和保障,公司克服市场环境变化的不利影响,经营业绩持续稳健,公司在光通信产业链产品光棒的生产技术创新,品牌培育,提升产品品质,提升产品竞争力等方面均有较大提升,公司获得了“专精特新”称号,“大套管”产业链进一步稳固发展,但在产业规模、产能提升、核心竞争力、研发实力和人才储备等方面,仍有较大发展空间。

3.主要会计数据和财务指标
 (一)主要会计数据
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
 □是 √否

单位:元	2019年	2018年	本年比上年增减%	2019年
营业收入	1,127,163,024.4	2,963,729,228.11	-61.72%	2,096,468,228.06
归属于上市公司股东的净利润	40,391,024.84	6,609,165.84	507.24%	147,443,823.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	19,419,267.47	7,343,318.46	164.6%	41,483,184.19
归属于上市公司股东的现金流量净额	16,180,359.53	117,077,022.29	-86.2%	206,235,206.42
基本每股收益(元/股)	0.0239	0.0062	-85.0%	0.0906
稀释每股收益(元/股)	0.0239	0.0062	-85.0%	0.0906
加权平均净资产收益率	3.27%	4.6%	-1.33%	4.81%
研发投入	2,072,794,026.28	3,065,367,363.99	-33.0%	2,881,314,280.92
研发投入占营业收入比例	1,84%	1.04%	76.9%	1.62%
经营活动产生的现金流量净额	-7,298,248.88	18,363,161.25	-119.84%	24,899,207.92

(二)主要财务指标
 单位:元

第一二季度	第二二季度	第三二季度	第四二季度	
营业收入	344,443,238.9	321,044,012.81	289,291,316.72	282,619,206.65
归属于上市公司股东的净利润	15,702,203.63	17,397,589.08	8,239,425.41	-469,253.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,568,262.12	12,269,370.97	76,988.69	-8,176,331.15
经营活动产生的现金流量净额	-7,298,248.88	18,363,161.25	-19,984,304.21	24,899,207.92

4.股本及股东情况
 (一)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
 单位:股

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	截至报告期末前一个月内表决权恢复的优先股股东总数	截至报告期末前一个月内表决权恢复的优先股股东总数
4,051	0	69,009	0

股东名称	持股比例	持股数量	持有无限售条件流通股的数量	质押或冻结情况	数量
天津富通鑫茂科技股份有限公司	11.62%	14,900,520.02	0	质押	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	7.22%	9,222,016.0	0	质押,冻结	9,169,969.0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	0.00%	0	0	质押,冻结	52,617.0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	3.19%	37,500,042.0	0	质押,冻结	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	1.03%	12,314,113.0	0	质押	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	0.62%	6,488,022.0	0	质押	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	0.42%	5,197,700.0	0	质押	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	0.28%	3,482,560.0	0	质押	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	0.15%	1,739,500.0	0	质押	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	0.01%	3,475,000.0	0	质押	0

(二)普通股股东和表决权恢复的优先股股东持股集中度

股东名称	持股比例	持股数量	持有无限售条件流通股的数量	质押或冻结情况	数量
天津富通鑫茂科技股份有限公司	11.62%	14,900,520.02	0	质押	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	7.22%	9,222,016.0	0	质押,冻结	9,169,969.0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	0.00%	0	0	质押,冻结	52,617.0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	3.19%	37,500,042.0	0	质押,冻结	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	1.03%	12,314,113.0	0	质押	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	0.62%	6,488,022.0	0	质押	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	0.42%	5,197,700.0	0	质押	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	0.28%	3,482,560.0	0	质押	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	0.15%	1,739,500.0	0	质押	0
天津富通鑫茂科技股份有限公司	0.01%	3,475,000.0	0	质押	0

2.订单项下资产或股权出售
 报告期内,公司专业从事以光纤光通信为核心的光通信业务,具备制造全系列通信光纤和光通信的核心器件,为光通信产业链提供基本生产。C、D级通信光纤及器件制造所产光纤光缆、光纤材料及天然石大套管(以下简称“大套管”)和石英制品。公司光通信产品的最终使用客户主要为中国移动、中国电信和中国联通等电信运营商。国内运营商近年来在光通信产业链各环节均有较大投入,加大研发投入,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司通过业务整合,全资收购了天津光通信(成都)有限公司,天津富通鑫茂科技(天津)有限公司,加强了研发力量,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司推进完成久谦光电材料科技有限公司大套管二期扩建项目全部投产,结合光通信行业的竞争态势及公司的实际情况,为避免产能过剩,公司主动调减了济南舜豫光棒项目的规模,并提前结束该项目的投资建设。
 报告期内,得益于有力的支持和保障,公司克服市场环境变化的不利影响,经营业绩持续稳健,公司在光通信产业链产品光棒的生产技术创新,品牌培育,提升产品品质,提升产品竞争力等方面均有较大提升,公司获得了“专精特新”称号,“大套管”产业链进一步稳固发展,但在产业规模、产能提升、核心竞争力、研发实力和人才储备等方面,仍有较大发展空间。

3.公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
 □适用 √不适用

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年增减幅度	营业利润比上年增减幅度	毛利率比上年增减幅度
光通信产业链产品	1,127,163,024.4	206,169,053.9	18.36%	-61.72%	-42.23%	201%

4.是否存在需要披露的关联交易
 □是 √否
 报告期内,公司专业从事以光纤光通信为核心的光通信业务,具备制造全系列通信光纤和光通信的核心器件,为光通信产业链提供基本生产。C、D级通信光纤及器件制造所产光纤光缆、光纤材料及天然石大套管(以下简称“大套管”)和石英制品。公司光通信产品的最终使用客户主要为中国移动、中国电信和中国联通等电信运营商。国内运营商近年来在光通信产业链各环节均有较大投入,加大研发投入,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司通过业务整合,全资收购了天津光通信(成都)有限公司,天津富通鑫茂科技(天津)有限公司,加强了研发力量,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司推进完成久谦光电材料科技有限公司大套管二期扩建项目全部投产,结合光通信行业的竞争态势及公司的实际情况,为避免产能过剩,公司主动调减了济南舜豫光棒项目的规模,并提前结束该项目的投资建设。
 报告期内,得益于有力的支持和保障,公司克服市场环境变化的不利影响,经营业绩持续稳健,公司在光通信产业链产品光棒的生产技术创新,品牌培育,提升产品品质,提升产品竞争力等方面均有较大提升,公司获得了“专精特新”称号,“大套管”产业链进一步稳固发展,但在产业规模、产能提升、核心竞争力、研发实力和人才储备等方面,仍有较大发展空间。

5.报告期内,公司发生非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29
计入当期损益的政府补助	1,842,600.00
除金融资产处置外的其他金融资产公允价值变动损益	1,135,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,135,000.00
合计	6,082,022.29

6.报告期内,公司发生的其他非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29
计入当期损益的政府补助	1,842,600.00
除金融资产处置外的其他金融资产公允价值变动损益	1,135,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,135,000.00
合计	6,082,022.29

7.报告期内,公司发生的其他非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29
计入当期损益的政府补助	1,842,600.00
除金融资产处置外的其他金融资产公允价值变动损益	1,135,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,135,000.00
合计	6,082,022.29

证券代码:000836 证券简称:富通鑫茂 公告编号:院 2020-001

天津富通鑫茂科技股份有限公司

2019年年度报告摘要

展公司治理,进一步规范公司运作,提高公司治理水平。
 (二)董事会对公司财务状况及经营成果的讨论与分析
 1.报告期内,公司全体董事均严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关法律法规的规定和要求,按时出席董事会会议,发挥各自的专业特长,认真履行职责,并积极参与公司重大经营决策,为公司发展做出重要贡献。
 2.公司董事长在履行职务时,按照《公司法》、《公司章程》等相关规定,行使董事长职权,严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》的要求执行。依法召集、主持董事会会议,严格执行股东大会决议,保证独立董事和董事会秘书的知情权,同其他董事保持紧密沟通,及时了解和掌握情况。同时督促经理、监事等高级管理人员和高级管理人员的勤勉尽责,进一步提高决策的科学性和规范性。
 3.公司三位独立董事均符合法律、法规和交易所的相关规定。公司独立董事严格按照有关法律、法规及相关治理准则的规定,认真履行职务,勤勉尽责,按时参加股东大会、董事会,深入了解公司经营情况和财务状况,对公司财务报告、关联交易等事项,对外披露、关联交易等情况进行了客观、公正的审核,对2019年度财务报告出具了标准无保留意见,切实维护了全体股东的合法权益,促进了公司治理水平的提高和股东合法权益的实现。
 报告期内,公司独立董事未对董事会审议的各项议案及公司其他事项提出异议。
 4.报告期内,除定期报告外,公司董事会召开了各次临时会议72项,包括董事会决议、股东大会决议以及召开股东大会等。公司董事会严格按照《公司法》、《公司章程》及《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规的规定,认真履行职务,勤勉尽责,按时参加股东大会、董事会,深入了解公司经营情况和财务状况,对公司财务报告、关联交易等事项,对外披露、关联交易等情况进行了客观、公正的审核,对2019年度财务报告出具了标准无保留意见,切实维护了全体股东的合法权益,促进了公司治理水平的提高和股东合法权益的实现。
 在过去的一年里,公司董事会及董事的工作卓有成效,在指导公司经营、加强公司治理及内部控制建设等方面,积极履职尽责,保证了公司健康稳定地发展。

报告期内,公司专业从事以光纤光通信为核心的光通信业务,具备制造全系列通信光纤和光通信的核心器件,为光通信产业链提供基本生产。C、D级通信光纤及器件制造所产光纤光缆、光纤材料及天然石大套管(以下简称“大套管”)和石英制品。公司光通信产品的最终使用客户主要为中国移动、中国电信和中国联通等电信运营商。国内运营商近年来在光通信产业链各环节均有较大投入,加大研发投入,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司通过业务整合,全资收购了天津光通信(成都)有限公司,天津富通鑫茂科技(天津)有限公司,加强了研发力量,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司推进完成久谦光电材料科技有限公司大套管二期扩建项目全部投产,结合光通信行业的竞争态势及公司的实际情况,为避免产能过剩,公司主动调减了济南舜豫光棒项目的规模,并提前结束该项目的投资建设。
 报告期内,得益于有力的支持和保障,公司克服市场环境变化的不利影响,经营业绩持续稳健,公司在光通信产业链产品光棒的生产技术创新,品牌培育,提升产品品质,提升产品竞争力等方面均有较大提升,公司获得了“专精特新”称号,“大套管”产业链进一步稳固发展,但在产业规模、产能提升、核心竞争力、研发实力和人才储备等方面,仍有较大发展空间。

2.订单项下资产或股权出售
 报告期内,公司专业从事以光纤光通信为核心的光通信业务,具备制造全系列通信光纤和光通信的核心器件,为光通信产业链提供基本生产。C、D级通信光纤及器件制造所产光纤光缆、光纤材料及天然石大套管(以下简称“大套管”)和石英制品。公司光通信产品的最终使用客户主要为中国移动、中国电信和中国联通等电信运营商。国内运营商近年来在光通信产业链各环节均有较大投入,加大研发投入,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司通过业务整合,全资收购了天津光通信(成都)有限公司,天津富通鑫茂科技(天津)有限公司,加强了研发力量,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司推进完成久谦光电材料科技有限公司大套管二期扩建项目全部投产,结合光通信行业的竞争态势及公司的实际情况,为避免产能过剩,公司主动调减了济南舜豫光棒项目的规模,并提前结束该项目的投资建设。
 报告期内,得益于有力的支持和保障,公司克服市场环境变化的不利影响,经营业绩持续稳健,公司在光通信产业链产品光棒的生产技术创新,品牌培育,提升产品品质,提升产品竞争力等方面均有较大提升,公司获得了“专精特新”称号,“大套管”产业链进一步稳固发展,但在产业规模、产能提升、核心竞争力、研发实力和人才储备等方面,仍有较大发展空间。

3.公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
 □适用 √不适用

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年增减幅度	营业利润比上年增减幅度	毛利率比上年增减幅度
光通信产业链产品	1,127,163,024.4	206,169,053.9	18.36%	-61.72%	-42.23%	201%

4.是否存在需要披露的关联交易
 □是 √否
 报告期内,公司专业从事以光纤光通信为核心的光通信业务,具备制造全系列通信光纤和光通信的核心器件,为光通信产业链提供基本生产。C、D级通信光纤及器件制造所产光纤光缆、光纤材料及天然石大套管(以下简称“大套管”)和石英制品。公司光通信产品的最终使用客户主要为中国移动、中国电信和中国联通等电信运营商。国内运营商近年来在光通信产业链各环节均有较大投入,加大研发投入,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司通过业务整合,全资收购了天津光通信(成都)有限公司,天津富通鑫茂科技(天津)有限公司,加强了研发力量,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司推进完成久谦光电材料科技有限公司大套管二期扩建项目全部投产,结合光通信行业的竞争态势及公司的实际情况,为避免产能过剩,公司主动调减了济南舜豫光棒项目的规模,并提前结束该项目的投资建设。
 报告期内,得益于有力的支持和保障,公司克服市场环境变化的不利影响,经营业绩持续稳健,公司在光通信产业链产品光棒的生产技术创新,品牌培育,提升产品品质,提升产品竞争力等方面均有较大提升,公司获得了“专精特新”称号,“大套管”产业链进一步稳固发展,但在产业规模、产能提升、核心竞争力、研发实力和人才储备等方面,仍有较大发展空间。

5.报告期内,公司发生非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29
计入当期损益的政府补助	1,842,600.00
除金融资产处置外的其他金融资产公允价值变动损益	1,135,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,135,000.00
合计	6,082,022.29

6.报告期内,公司发生的其他非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29
计入当期损益的政府补助	1,842,600.00
除金融资产处置外的其他金融资产公允价值变动损益	1,135,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,135,000.00
合计	6,082,022.29

7.报告期内,公司发生的其他非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29
计入当期损益的政府补助	1,842,600.00
除金融资产处置外的其他金融资产公允价值变动损益	1,135,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,135,000.00
合计	6,082,022.29

8.报告期内,公司发生的其他非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29
计入当期损益的政府补助	1,842,600.00
除金融资产处置外的其他金融资产公允价值变动损益	1,135,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,135,000.00
合计	6,082,022.29

9.报告期内,公司发生的其他非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29
计入当期损益的政府补助	1,842,600.00
除金融资产处置外的其他金融资产公允价值变动损益	1,135,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,135,000.00
合计	6,082,022.29

10.报告期内,公司发生的其他非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29
计入当期损益的政府补助	1,842,600.00
除金融资产处置外的其他金融资产公允价值变动损益	1,135,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,135,000.00
合计	6,082,022.29

11.报告期内,公司发生的其他非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29
计入当期损益的政府补助	1,842,600.00
除金融资产处置外的其他金融资产公允价值变动损益	1,135,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,135,000.00
合计	6,082,022.29

12.报告期内,公司发生的其他非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29
计入当期损益的政府补助	1,842,600.00
除金融资产处置外的其他金融资产公允价值变动损益	1,135,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,135,000.00
合计	6,082,022.29

证券代码:000836 证券简称:富通鑫茂 公告编号:院 2020-001

天津富通鑫茂科技股份有限公司

2019年年度报告摘要

展公司治理,进一步规范公司运作,提高公司治理水平。
 (二)董事会对公司财务状况及经营成果的讨论与分析
 1.报告期内,公司全体董事均严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关法律法规的规定和要求,按时出席董事会会议,发挥各自的专业特长,认真履行职责,并积极参与公司重大经营决策,为公司发展做出重要贡献。
 2.公司董事长在履行职务时,按照《公司法》、《公司章程》等相关规定,行使董事长职权,严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》的要求执行。依法召集、主持董事会会议,严格执行股东大会决议,保证独立董事和董事会秘书的知情权,同其他董事保持紧密沟通,及时了解和掌握情况。同时督促经理、监事等高级管理人员和高级管理人员的勤勉尽责,进一步提高决策的科学性和规范性。
 3.公司三位独立董事均符合法律、法规和交易所的相关规定。公司独立董事严格按照有关法律、法规及相关治理准则的规定,认真履行职务,勤勉尽责,按时参加股东大会、董事会,深入了解公司经营情况和财务状况,对公司财务报告、关联交易等事项,对外披露、关联交易等情况进行了客观、公正的审核,对2019年度财务报告出具了标准无保留意见,切实维护了全体股东的合法权益,促进了公司治理水平的提高和股东合法权益的实现。
 报告期内,公司独立董事未对董事会审议的各项议案及公司其他事项提出异议。
 4.报告期内,除定期报告外,公司董事会召开了各次临时会议72项,包括董事会决议、股东大会决议以及召开股东大会等。公司董事会严格按照《公司法》、《公司章程》及《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规的规定,认真履行职务,勤勉尽责,按时参加股东大会、董事会,深入了解公司经营情况和财务状况,对公司财务报告、关联交易等事项,对外披露、关联交易等情况进行了客观、公正的审核,对2019年度财务报告出具了标准无保留意见,切实维护了全体股东的合法权益,促进了公司治理水平的提高和股东合法权益的实现。
 在过去的一年里,公司董事会及董事的工作卓有成效,在指导公司经营、加强公司治理及内部控制建设等方面,积极履职尽责,保证了公司健康稳定地发展。

报告期内,公司专业从事以光纤光通信为核心的光通信业务,具备制造全系列通信光纤和光通信的核心器件,为光通信产业链提供基本生产。C、D级通信光纤及器件制造所产光纤光缆、光纤材料及天然石大套管(以下简称“大套管”)和石英制品。公司光通信产品的最终使用客户主要为中国移动、中国电信和中国联通等电信运营商。国内运营商近年来在光通信产业链各环节均有较大投入,加大研发投入,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司通过业务整合,全资收购了天津光通信(成都)有限公司,天津富通鑫茂科技(天津)有限公司,加强了研发力量,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司推进完成久谦光电材料科技有限公司大套管二期扩建项目全部投产,结合光通信行业的竞争态势及公司的实际情况,为避免产能过剩,公司主动调减了济南舜豫光棒项目的规模,并提前结束该项目的投资建设。
 报告期内,得益于有力的支持和保障,公司克服市场环境变化的不利影响,经营业绩持续稳健,公司在光通信产业链产品光棒的生产技术创新,品牌培育,提升产品品质,提升产品竞争力等方面均有较大提升,公司获得了“专精特新”称号,“大套管”产业链进一步稳固发展,但在产业规模、产能提升、核心竞争力、研发实力和人才储备等方面,仍有较大发展空间。

2.订单项下资产或股权出售
 报告期内,公司专业从事以光纤光通信为核心的光通信业务,具备制造全系列通信光纤和光通信的核心器件,为光通信产业链提供基本生产。C、D级通信光纤及器件制造所产光纤光缆、光纤材料及天然石大套管(以下简称“大套管”)和石英制品。公司光通信产品的最终使用客户主要为中国移动、中国电信和中国联通等电信运营商。国内运营商近年来在光通信产业链各环节均有较大投入,加大研发投入,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司通过业务整合,全资收购了天津光通信(成都)有限公司,天津富通鑫茂科技(天津)有限公司,加强了研发力量,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司推进完成久谦光电材料科技有限公司大套管二期扩建项目全部投产,结合光通信行业的竞争态势及公司的实际情况,为避免产能过剩,公司主动调减了济南舜豫光棒项目的规模,并提前结束该项目的投资建设。
 报告期内,得益于有力的支持和保障,公司克服市场环境变化的不利影响,经营业绩持续稳健,公司在光通信产业链产品光棒的生产技术创新,品牌培育,提升产品品质,提升产品竞争力等方面均有较大提升,公司获得了“专精特新”称号,“大套管”产业链进一步稳固发展,但在产业规模、产能提升、核心竞争力、研发实力和人才储备等方面,仍有较大发展空间。

3.公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
 □适用 √不适用

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年增减幅度	营业利润比上年增减幅度	毛利率比上年增减幅度
光通信产业链产品	1,127,163,024.4	206,169,053.9	18.36%	-61.72%	-42.23%	201%

4.是否存在需要披露的关联交易
 □是 √否
 报告期内,公司专业从事以光纤光通信为核心的光通信业务,具备制造全系列通信光纤和光通信的核心器件,为光通信产业链提供基本生产。C、D级通信光纤及器件制造所产光纤光缆、光纤材料及天然石大套管(以下简称“大套管”)和石英制品。公司光通信产品的最终使用客户主要为中国移动、中国电信和中国联通等电信运营商。国内运营商近年来在光通信产业链各环节均有较大投入,加大研发投入,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司通过业务整合,全资收购了天津光通信(成都)有限公司,天津富通鑫茂科技(天津)有限公司,加强了研发力量,进一步提升了公司盈利能力和竞争力。报告期内,公司推进完成久谦光电材料科技有限公司大套管二期扩建项目全部投产,结合光通信行业的竞争态势及公司的实际情况,为避免产能过剩,公司主动调减了济南舜豫光棒项目的规模,并提前结束该项目的投资建设。
 报告期内,得益于有力的支持和保障,公司克服市场环境变化的不利影响,经营业绩持续稳健,公司在光通信产业链产品光棒的生产技术创新,品牌培育,提升产品品质,提升产品竞争力等方面均有较大提升,公司获得了“专精特新”称号,“大套管”产业链进一步稳固发展,但在产业规模、产能提升、核心竞争力、研发实力和人才储备等方面,仍有较大发展空间。

5.报告期内,公司发生非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29
计入当期损益的政府补助	1,842,600.00
除金融资产处置外的其他金融资产公允价值变动损益	1,135,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,135,000.00
合计	6,082,022.29

6.报告期内,公司发生的其他非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29
计入当期损益的政府补助	1,842,600.00
除金融资产处置外的其他金融资产公允价值变动损益	1,135,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,135,000.00
合计	6,082,022.29

7.报告期内,公司发生的其他非经常性损益项目及其金额
 单位:元

项目	金额
非流动资产处置损益	1,969,422.29